Quibus liquida potius ardentur medicamenta, eandem virtutem in oxysacchari emetici Dan. Ludovici ℞℞. experientur, quod ex croco metallorum & non autem ex vitro ℞ij. ut sirupus emeticus Angelii Sala paratum sit: vomitiones à fusculem tepius iterato haustu, uti superius, promoventur. Quibus res angusta domi est, chalcantibi graminum seu aramenti sutorii aut tinctorii frustulum sabæ quantitate, in aqua vel fuscule solutum, ad vomitum stimulandum assumant: chalcantibum enim, teste Riverio in obs. c. IV. §. 99. etiam in peste melle & aqua dissolutum, admodum profuisse constat. At nonnisi maxime urgente necessitate illis, qui graciliores aut aliàs non solido temperamento sunt, vomitoria exhibeantur; qui v. ad phthisin inclinant, aut angustius pectus, latissimasque in macie scapulas habent, iisdem vomitus interdicti sint, oportet.

Quamprimum etiam hæc lue infectus quis deprehenditur, vinum, zythum, alioque inebriantes potus, cibosque pipere aut aromatibus aspersos, vel etiam pingua edulia cum piscibus, lacte, ac ovis butyro frixis ceu pestem fugiant. Corpus autem, juxta Plutarchum in præceptis sanitatis, ita validum est nullum, cui conturbato & inflammato vinum achibitum non adferat aliquid damni. Quam vini noxam M. Tullius Cicero lib. III. de natura Deorum hæc quoque sententia firmavit: Quia egrotis, vinum scilicet, prodest raro, nocet sapissime, melius est, non adhibere omnino, quam spe dubia salutis in apertam perniciem incurrere. Exemplo igitur vini, aut interdicti potus loco bibant audacter nectar & pennis citreis ac saccharo paratum, vel fontanam sirupis refrigerantibus, aut rob ex succu acidu auctam, vel cui immerfa sint cerasa acida, pruna alba serotina, raceni oxyacantha, aliive fructu acidusculi; nec non decoctum hordei, cornu cervi, acidulasque, si in promptu sint, bibere convenit; nonnunquam & serum lactis caprilli prodest, cautius tamen exhiberi. Ex his tantum jus bubulum aut gallinarum, vel ossa farinacea, aceto nonnihil aut succo citri diluta laudantur; interdum etiam passulas minores; poma aut pruna cocta, cremorem hordei aceto aut succo citri recentis imprægnatum & similia concedimus; corpus ægri ab aere externo frigidoque ambiente, ne venenum introrsum repellatur, diligenter præmuniendum est.

CAPUT IV. *Quomodo ager in augmento hujus morbi tractandus.*

O mnes illi, qui propter cardialgiam prægressam, dritis amarorem conatumque vomendi, emetico, ad colluviem biliose, sordium ac crudum in ventriculo fluctuantium (in quibus etiam potior materiae virulentæ pars leuitare solet) expulsionem jam usi fuerunt, neque hac operatione omnem vitiosam faburam eiecerunt; aut qui ab hisce symptomatibus liberi vomitione haud indigent, cuncti hi certe bis quotidie, mane videlicet hora quinta vel sexta, ac vespere hora quarta vel quinta à medicamento alexipharmaco assumpto unam vel duas, pro virium ratione, horas in lecto probe recti sudorem proficiant; sicutque innoxiam, quam sæpissime eosdem mirum quantum affligit, non diu torant; sed illam vel potu decocti orisarii, vel alio julebi cardiaci refrigerantis, non tamen admodum gelidi, extinguere nitantur; etiam subinde refectiois gratia allumi queunt orbiculus ex pomo cyreo dulcillo, pruna aliquot Hispanica, aut cerasa acida in aliqua fontana emollita; vel cydonia condita, aut berberes seu oxyacantha racemi conditi; singulis duabus aut tribus horis elapsis cochlearia duo egregie alicujus mixtura alexipharmaca & cardiaca agro exhibeantur; noctu autem, seu tempore somni julebus alexipharmacus copotetur; interdum noctuque sæpius sphaera seu globus spiritus refocillans sect. 2. cap. 3. descriptus, vel fasciculus foliorum ruta recentium aceto antiloinico aut alio probæ notæ imbutus nribus admoveantur, atque iisdem tempora, carpi ac præcordia sæpissime quoque illinantur.

Quoibet persæpto sudore, aut aliàs singulis tribus horis cochlearia aliquot præparata hordei aut julebi corroborantis succo citri, vel aceto sine simplici, sive alexipharmaco alioue fragrante conditorum, aut quibus acetosa hortensis vel oxytriphyllon bullierit, forbeant; ac stragulae duabus horis post finitum sudorem matutinum, seu ante meridiem hora octava sternantur; circa vespem autem hic labor intermittatur; quoniam anxietudines tunc propter quotidianas exacerbationes ingravescunt. Teste enim experientia in omnibus morbis acutis febribusve malignis pleraque symptomata astusque interni propter majores sanguinis per arterias propulsi refrenationes, tempore distributionis chyli contingentes, crebrius ac crudelius, quam aliis horis, ægrum sollicitant; quæ etiam symptomata à quocunque pleniori aut minus convenienti victu, aut potulentorum inebriantium abusu accessi solent. Cubiculum, casa, tentorium, aut alius locus, in quo ager decumbit, semper summo mane, post meridiem, ac noctu, sic etiam post sudorem elicium aggestis flammis è ligno juniperino, abiegno, aut pineo ab exhalationibus putidis, dum fores ac fenestræ patent, expurgetur; dein mox iterum, præsertim aère frigido & nebuloso claudantur. Aestate verò aut flagrante canicula ades perviæ sint ventro, quo miasmata pestifera eò melius atque liberius è conclavibus abripiantur; aliquoties namque dum

Urit & exsiccat sitientes Julium agros,

propter liberioris auræ, spiritu æthereo imprægnatæ, interdictionem, ægri in effeto ac putido aère languidam exhalare animam, qui sine dubio in recenti spiritibusque turgida aura refocillari, imo servari potuissent: cui enim bono inlusu aër,

Tom. II.

cujus pestilens ac gravis, ut Tullius loquitur, est respiratio. Similam affectu aëris noxiam nobis suggerunt etiam gentillima experientia Job. Mayow in tract. I. de sale, nitro, ac spiritu nitro-aereo cap. ix. descripta, quem legere, eademque experientia absque magnis sumptibus ipsemet instituire poteris.

Valde emicax nobilisque aqua spiritum nostrum reficiens aëri nos proxime ambiente natar; quæ si artificiosa manu colligatur, & ab adherentibus sordibus dextra porgetur, plurimas certe suaviter olentes latices effectu suo felici superat. De qua legi certe meretur Andrea Nineri dissertatio de spiritu mundi, seu aqua roborante universali; sicuti & hi, qui jam superius sectione II. cap. 3. allegati sunt viri clarissimi.

Et quævis in aère frigido undique nos cingente resaturatio ac cibis pro vita nostra sustentanda lateat, cavendum tamen, ne durante aut incrementum fumente morbo, ager nimium aëre frigidiori, excepta facie, alterutroque brachio se exponat; inde enim pervium cutis reticulum glandulaeque iterum occluderentur, ut ab impedita exhalatione veterum hoc corrodens ac luxurians ad interiora retrocedere cogeretur; atque corpus male affectum denno morbis consisteretur.

Sequentia igitur medicamenta ad sudorem expellendum in hoc morbo efficacissima deprehendimus.

℞. Antimonii diaphoretici ℞j. florum salis ammoniaci cum sulfure sublimator. ℞ss. bezardici mineral. gr. v. casura gr. i. Mille huius pulvis subtilis qui paulillo rob sambuci vel conditura rosarum vibrarum commixtus in forma boli deglutatur; vel cum aqua cardui benedicti, fumarie aut scabiose cochlearibus xv. ac sirupi ex acido citri ℞ss. in portunculam redactus, exhoritur; eodem modo etiam sequens pollen parari ac exhiberi poterit:

℞. Antim. diaph. ℞j. cornu cervi philosoph. præp. bezard. occid. singul. ℞ss. bezardici mineral. gr. v.

M. F. pulvis subr. pro unica dosi. Vel

℞. Florum salis ammoniaci cum sulfure elev. ℞j. bez. mineralis gr. v.

M. F. pulvis subr. qui vel in decotto ordinario, aut jusculo calido hauriendus.

Si natura hisce medicamentis ad sudoris expulsionem incitari vix potest, quod melancholicis, hypochondriaca affectione, sceleratib; ac lue Venerea laborantibus sæpissime accidit, atque aliàs nulla præsens sit diarrhoea aut dysenteria, sequentia certe conducunt, si in eorundem usu tam diu perseveremus, donec sudorem illum lentum, mellisque instar cæti ac manibus adhaerentem, ut plerumque est, nacti simus.

Salis volatilis puriss. cornu cervi, aut viperarum ℞ss. gr. xv. ℞. vel ℞ss. cum conditura rosarum ac paulillo sacchari in bolum cogatur; vel quod melius, aqua distillata fragrantis uncis duabus vel tribus dilutus, sirupoque competenti sociatus uno haustu forbeatur. Horum salium loco autem spiritus volatilis cornu cervi purissimi ℞j. substituat; sic & mixtura simplicis Danielis Ludovici, aut Frid. Hofmanni tantundem cochlearibus aliquot aquæ cardui benedicti vel scabiose commixtum, & cum sirupo rubi idæi aut acido citri suavius redditum, ebibitur; cui etiam pro ratione morbi antim. diapher. & salis absinthii singul. ℞ss. addi poterit. Volatilibus atque summe penetrantibus ejusmodi remediis, sudorem provocantibus, tam diu insistendum erit, quam diu pulsuum rythmum inæquales percipiuntur; aut per aliquot intervalla pulsus penitus deficit, manumque tangentis non ferit; aut malignitas morbi partibus profundius implicata est, ac inhæret.

Bbb

Qui

Qui difficiliore ad medicamenta sunt, illi bezoardici min. gr. x. vel de sulfure stumios diaphor. fixo gr. iij. cum pauxillo theriaca, diascordii Fracastorii, mica panis vel conditura rosarum rubrarum pilula redacta deglutiant; imo de pilula nostris bezoardicis ʒb. devorent; aut etiam tantundem de pilulis bezoardicis anodynis; sic quoque proderit extractum theriacum nostrum, aut theriaca celestis Greiffii vel Hofstadii ad gr. v. pro sudore eliciendo una vice deglutire, vel in aqua cardui bened. ac syr. ex acido citri soluta haurire; præsertim si ventris profluvium metatur, aut jam jam ægrum lacessat. Ab assumptis mox alexipharmacis, & spiritibus salibusve volatilibus, aut extractis, essentiis ac tincturis pyrotechnias ope productis, ad sudorem dō feliciter promovendum, bonus haustus potus consueti, aut julebi refrigerantis superbibatur.